

Số: **82** /KH-UBND

Viên Sơn, ngày **29** tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm**  
**Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022)**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 05/02/2018 của HĐND thành phố Hà Nội về việc quy định một số nội dung, mức chi thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố Hà Nội.

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND thị xã Sơn Tây về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022); Ủy ban nhân dân phường Viên Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn phường, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân phường trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng (*sau đây gọi tắt là NCC*).

- Tổ chức các hoạt động thiết thực thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân phường đối với việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; tham gia thực hiện hiệu quả các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình NCC.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với NCC với cách mạng; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao; huy động toàn thể đảng viên, cán bộ, thanh thiếu niên thế hệ trẻ và các tầng lớp Nhân dân phường hưởng ứng tham gia; đồng thời huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với NCC với cách mạng.

- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, các tổ chức đoàn thể phường và các tổ dân phố tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chế độ chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Một số chỉ tiêu thực hiện**

- Vận động Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” toàn phường đạt 12 triệu đồng trở lên
- Thực hiện điều dưỡng luân phiên cho 30 lượt người có công.
- Trích từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tặng quà cho người có công.
- Duy trì 100% hộ gia đình NCC với cách mạng có mức sống ổn định bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú.

#### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến hy sinh của anh hùng liệt sỹ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Phổ biến rộng rãi các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về chế độ ưu đãi đối với người có công, trọng tâm tuyên truyền nội dung Pháp lệnh số 02/2020/UVTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn thực hiện; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân đối với công tác Thương binh - Liệt sỹ gắn với hoạt động tuyên truyền của Thành phố và cả nước.

- Tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” trên địa bàn Phường; gương các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ tiêu biểu vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

#### **3. Thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng**

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng theo quy định Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các chính sách ưu đãi khác.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ phát sinh đối với người có công theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và Sở Lao động-TBXH thành phố Hà Nội.

- Phối hợp thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ; Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của Trung ương và thành phố Hà Nội.

- Tổ chức thực hiện tốt chính sách điều dưỡng luân phiên NCC theo chỉ tiêu thị xã giao năm 2022; chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị cho con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam.

#### **4. Thực hiện các phong trào đền ơn, đáp nghĩa**

- Tham gia hưởng ứng triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ do Thành phố và Thị xã tổ chức.
- Vận động các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” do Phường phát động.
- Tổ chức thăm và tặng quà thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và NCC với cách mạng tiêu biểu.
- Triển khai rà soát các hộ gia đình NCC, phân tích hoàn cảnh cụ thể của từng hộ, có giải pháp hỗ trợ thiết thực, hiệu quả cho những hộ khó khăn để có mức sống ổn định bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú, không để hộ gia đình NCC tái nghèo theo tiêu chí mới.
- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách NCC với cách mạng trên địa bàn phường.

#### **5. Công tác thăm, tặng quà**

##### *5.1. Đối tượng và mức tặng quà*

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách của Trung ương và thành phố Hà Nội cho các đối tượng NCC với cách mạng.

##### *5.2. Kinh phí tổ chức thực hiện*

- Ngoài kinh phí quà tặng của Chủ tịch nước, Thành phố và thị xã, UBND phường căn cứ các nguồn vận động và tùy vào điều kiện, khả năng của địa phương có chính sách hỗ trợ, tặng quà cho NCC trên địa bàn quản lý.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cán bộ Lao động- Thương binh và Xã hội**

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì phối hợp với các ban, ngành, MTTQ, các tổ chức đoàn thể phường, các tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này gắn với việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm của Thành phố và Thị xã tổ chức.
- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Phường, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường và các tổ dân phố phát động phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch công tác điều dưỡng luân phiên NCC năm 2022; chăm sóc, nuôi dưỡng và điều trị cho con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh Việt Nam.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với NCC theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng và các chính sách ưu đãi khác.
- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ phát sinh đối với người có công với cách mạng theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, Sở Lao động-TBXH thành phố Hà Nội.
- Tham mưu, phối hợp thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ; Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin theo chỉ đạo của UBND thị xã Sơn Tây.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7) về UBND Thị xã và phòng LĐTB&XH theo quy định.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Chủ trì, phối hợp với cán bộ Lao động- Thương binh và Xã hội, Hội Cựu Thanh niên xung phong phường triển khai hướng dẫn xác nhận liệt sỹ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ quy định tại Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH-BQP ngày 22/10/2013 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội và Bộ Quốc phòng.

- Tiếp tục giải quyết tốt các chính sách đối với quân nhân phục viên, xuất ngũ, dân công hỏa tuyến...

- Chủ trì, phối hợp thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, rà phá bom mìn sau chiến tranh theo chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và BTL Thủ đô Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quân- Dân y, trạm y tế, cán bộ LĐTBXH phường triển khai Kế hoạch tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc, chăm sóc sức khỏe các đối tượng NCC với cách mạng

- Phối hợp với cán bộ Lao động- Thương binh và Xã hội và các ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể phường, các tổ dân phố trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ.

**3. Trạm y tế phường:** Phối hợp với BCH Quân sự phường, cán bộ Lao động TBXH thực hiện tốt Kế hoạch khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng NCC với cách mạng.

**4. Công chức Địa chính xây dựng:** Phối hợp với cán bộ Lao động- Thương binh và Xã hội phường, Chi cục Thuế Sơn Tây thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với NCC về chính sách đất đai; thực hiện Chương trình hành động quốc gia về công tác khắc phục cơ bản hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam trên địa bàn phường.

## **5. Cán bộ văn hóa thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chuyên mục tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân nội dung chính sách, pháp luật về NCC và các hoạt động truyền thông chuyên đề gắn với phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và đề tài về công tác Thương binh - Liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; tuyên truyền, đưa tin, bài, hình ảnh về công tác Thương binh- Liệt sỹ và NCC gắn với các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ của Phường và Thành phố tổ chức.

## **6. Các nhà trường**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực tại các trường học về công tác giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng cho học sinh, sinh viên nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (tổ chức các hoạt động trong thời gian năm học 2021-2022).

- Tổ chức cho học sinh tham gia thực hiện tốt việc chăm sóc các công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn phường.

**7. Công chức Tài chính-Kế toán phường:** Phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội lập dự toán trình UBND Phường về kinh phí thăm, tặng quà thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sỹ và NCC với cách mạng trên địa bàn.

**8. Công an phường:** Phối hợp với các ban, ngành Phường và các tổ dân phố thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ.

### **9. Các tổ dân phố**

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ trên địa bàn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, mang nhiều ý nghĩa gắn với các hoạt động chào mừng của thị xã và UBND phường.

- Tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022 đạt kết quả cao.

- Rà soát các hộ gia đình NCC có hoàn cảnh khó khăn để có giải pháp nâng cao mức sống. Không để hộ gia đình NCC tái nghèo, cận nghèo theo tiêu chí mới.

- Tổ chức thăm, tặng quà; gặp mặt biểu dương, khen thưởng nhân dịp kỷ niệm 74 năm Ngày Thương binh-Liệt sỹ.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phát động đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và toàn thể Nhân dân phường tham gia hưởng ứng tích cực phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”, tạo nguồn lực để chăm sóc, giúp đỡ NCC thuộc diện khó khăn về đời sống và nhà ở.

- Phối hợp với UBND Phường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; hướng dẫn các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sỹ gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của Thành phố, Thị xã và cả nước.

### **11. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường**

- Phối hợp với UBND Phường, các ban, ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh- Liệt sỹ (27/7).

- Tổ chức các Hội nghị biểu dương hội viên có nhiều thành tích trong việc thực hiện chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ và NCC với cách mạng; tổ chức gặp mặt, tặng quà hội viên là thương binh, bệnh binh, thân nhân Liệt sỹ và NCC tiêu biểu.

### **12. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường**

- Phối hợp với UBND Phường, các ban, ngành, đoàn thể phường và các tổ dân phố tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7).

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7); giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, sự cống hiến, hy sinh của các anh hùng liệt sỹ và những người có công với đất nước trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc cho các đoàn viên, thanh thiếu niên phường.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt chương trình học tập và noi gương các anh hùng liệt sỹ, thương bệnh binh, người có công với cách mạng; biểu dương những tấm gương thanh niên là con thương binh, con liệt sỹ tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, công tác và lao động sản xuất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022). UBND phường Viên Sơn đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố, cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn phường phối hợp tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/2022 và tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường (qua cán bộ LĐTBXH để tổng hợp)./.

**Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH;
- TTĐU- UBND;
- MTTQ, ban ngành, đoàn thể;
- Các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.
- Lưu VT, LĐTBXH (30b)



**Nguyễn Văn Hợp**